18.1.2 O documento “Comum Acordo” deverá explicitar as razões que motivaram a 

solicitação. Deverá conter a nova data para o jogo, o local e horário. 

18.1.3 Alterações de jogos sugeridas no “Comum Acordo” só terão efeito após serem 
analisadas pela VOLEIRIO. 

18.1.4 O pagamento de R$ 548,35(quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco 

centavos), previsto no Regimento de Taxas do corrente ano será cobrado no borderô do 

clube solicitante. Apenas em casos de conflito de datas com os Campeonatos Brasileiros 

Interclubes (CBI), os clubes solicitantes serão isentos de cobrança desta taxa.